
                  ROMÂNIA 

          JUDEŢUL VASLUI 

                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

                       735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

                           tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

                               web : www.primariahusi.ro 

                          e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

                                                                                   Hotararea  a fost  adoptată cu   

cu votul a 16  consilieri  

 

HOTĂRÂREA NR.331   
privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate 

închirierii, realizate de Agenția națională pentru Locuințe în Municipiul Huși, 

valabilă pentru perioada 01.11.2025- 31.12.2025, și, respectiv, a sumelor cu titlu de 

recuperare a investiției ce se vor vira Agenției Naționale pentru Locuințe pentru 

perioada 01.11.2025-31.12.2025 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere : 

• Referatul Direcţiei Urbanism nr. 30533 din 22.10.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.30534 din 

22.10.2025 privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor 

pentru tineri destinate închirierii, realizate de Agenția națională pentru 

Locuințe în Municipiul Huși, valabilă pentru perioada 01.11.2025- 

31.12.2025, și , respectiv, a sumelor cu titlu de recuperare a investiției 

ce se vor vira Agenției Naționale pentru Locuințe pentru perioada 

01.11.2025-31.12.2025; 

•  Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.30535  din 

22.10.2025;  

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 30669 doin 

23.10.2025  ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale nr. 30722 

din 24.10.2025  

▪ Avizul nr.343 din 30.10.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

▪ Avizul  nr.262 din 30.10.2025 al Comisiei  de  amenajarea teritoriului şi 

urbanism,;      

▪ Avizul nr.192 din 30.10.2025 al  Comisiei de buget-finanțe, activități 

economice; 

▪ Avizul nr.91 din 23.10.2025 al  Comisiei  de muncă, familie, protecție 

social, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

În conformitate cu prevederile : 

- art.8, alin.(2), (4), alin.(7) – alin.(11), alin.(13), alin.(14) din Legea nr.152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- -art.15, alin.(13), alin.(23) – (232), alin.(24) – (242), alin.(25),alin.(26) și alin.(27) 

din Normele metodologice de punere în aplicare a Legii nr.152/1998 privind 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


înființarea Agenției Naționașe pentru Locuințe, aprobate prin H.G. 

nr.962/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței nr.24 in 31.01.2024pentru modificarea și completarea Legii 

nr.152/1998 privin înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe; 

- art.129, alin.(2), lit.d , alin.(7) lit.q și art.139 alin.(3) lit.g din O.U.G.  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul  art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 

privind Codul  Administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  

 

             H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1. Se aprobă cuantumul chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate 

închirierii, realizate de Agenția națională pentru Locuințe în Municipiul Huși, 

valabilă pentru perioada 01.11.2025- 31.12.2025, și , respectiv, a sumelor cu titlu de 

recuperare a investiției ce se vor vira Agenției Naționale pentru Locuințe pentru 

perioada 01.11.2025-31.12.2025, conform Anexelor nr.1-3, la prezenta hotărâre. 

 Art.2.Chiriile prevăzute la art.1 se vor achita până la sfârșitul lunii pentru care 

se datorează acestea. 

 Art.3.(1)Actualizarea cuantumului chiriei , conform art.1 din prezenta 

hotărâre se face prin act aditional la contractele de închiriere, conform modelului 

cadru prevăzut în Anexa nr.4 la prezenta hotărâre. 

(2)Se împuterniceşte primarul municipiului Huşi, ing.Ioan Ciupilan, să 

semneze actele adiționale la contractele de închiriere pentru imobilele realizate de 

Agenția Națională pentru Locuințe în Municipiul Huși. 

Art.4.Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța competentă, în 

conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrative nr.554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.   
                     

                                                                    HUȘI, 30 octombrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                               Secretar general ,  

                                                                                                  jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 


